
www.entergauja.com

Gaujas kreisais krasts
rāmkalni – siGulda – līGatne – Cēsis – VeselaVa – Valmiera 

150 km

Maršruts. Maršruts (starp Gaujas 
kreiso krastu un A2 autoceļu) šķērso 
visu  Gaujas Nacionālā parka teritoriju 
dienvidrietumu–ziemeļaustrumu 
virzienā. Tajā iekļauti izcilākie teritorijas 
dabas pieminekļi, labākās skatu un 
ainaviskākās vietas. Lai maršrutu 
dažādotu, tajā ir atrodami arī nozīmīgākie 
kultūras un vēstures pieminekļi, kas 
nereti ir cieši saistīti un neatraujami no 
dabas vides. Piemēram, Līgatne ir ne 
tikai papīrfabrikas ciemats, bet arī vieta, 
kur iedzīvotāji daudzu gadu garumā 
sadzīves un rūpnieciskām vajadzībām 
veidojuši alu sistēmas un pagrabus, 
kas mūsdienās ir interesanti apskates 
objekti. Livonijas ordeņa Siguldas pils ir 
cilvēka radīts objekts, taču to celtniecības 
materiālu – laukakmeņus ir “atnesis” 
ledājs no Skandināvijas.

Ceļa segums. Grantēts ir Līgatnes – 
Zvārtes ieža – Kārļu (līdz P20) ceļa 
posms. Pārējā daļā ceļš ar asfalta 
segumu.

Maršruta gaita. Atpūtas parks 
“Rāmkalni” – Sigulda – Līgatne – 
Skaļupes – Zvārtes iezis – Āraiši – 
Veselava – Ozolkalns – Cēsis – Liepa – 
Valmiera – Valmiermuiža.

Garums. ~ 150 km.  

Ilgums. 2–3 dienas.

Sākuma punkts 57.12462, 24.65910    
Atpūtas parks “Rāmkalni”. 

Beigu punkts 57.55605, 25.43228    
Valmiermuiža.

Der zināt! Pēc ilgstošām lietavām 
atsevišķos posmos var būt slikta 
grants ceļa kvalitāte. Pirms brauciena 
jānoskaidro aktuālā informācija par 
muzeju u.c. vietu darba laikiem. 
Ieteicams apmeklēt vietējos TIC, kur 
var iegūt informāciju un apkaimes 
kartes. Katrs pats ir atbildīgs par 
drošību maršruta veikšanas laikā.
Glābšanas dienesti: 112.

Iesakām! Maršrutu var turpināt Rīgas 
virzienā pa otru – kreiso Gaujas krastu. 
Maršrutu var apvienot ar pretējā krasta 
maršrutu, šķērsojot Gauju ar Līgatnes 
pārceltuvi.

Enter Gauja mobilā lietotne

ServiSS

 | Siguldas novada Tūrisma informācijas centrs  
Sigulda, Ausekļa iela 6, 67971335, info@sigulda.lv, 
www.tourism.sigulda.lv

 | Siguldas novada Tūrisma informācijas centrs 
“Gūtmaņala”, Sigulda, Turaidas iela 2a, 61303030,  
info.gutmanala@sigulda.lv, www.tourism.sigulda.lv

 | Līgatnes novada Tūrisma informācijas centrs  
Līgatne, Spriņģu iela 2, 64153169, 29189707, info@visitligatne.lv, 
www.visitligatne.lv

 | Amatas novada Tūrisma informācijas centrs  
Āraiši, Drabešu pagasts, Amatas novads, 28681083,  
turisms@and.lv, www.amata.lv

 | Cēsu Tūrisma informācijas centrs, Cēsis, Baznīcas 
laukums 1, 28318318, info@cesis.lv, www.visit.cesis.lv

 | valmieras Tūrisma informācijas centrs, Valmiera,  
Rīgas iela 10, 26332213, tic@valmiera.lv, www.visit.valmiera.lv

 | valmiermuižas Tūrisma informācijas punkts  
Burtnieku nov., Valmieras pag., Valmiermuiža, Dzirnavu iela 2,  
20264269, info@valmiermuiza.lv, www.valmiermuiza.lv

 | Ziedleju pirts, Krimuldas novads, Ziedlejas Gaujmaļi, 
26105993, info@ziedlejas.lv, www.ziedlejas.lv 

  | Atpūtas parks un kempings “Ozolkalns” 
Amatas nov., Drabešu pag., “Saulkrasti”,  
26400200, info@ozolkalns.lv, www.ozolkalns.lv

  | viesnīca “Karlamuiza Country Hotel”,  Amatas nov.,  
Drabešu pag., Kārļi, 26165298, info@karlamuiza.lv, www.karlamuiza.lv  
(Ēdināšana iepriekš piesakoties)

 | viesnīca “Tigra”, Priekuļi, Eduarda Veidenbauma iela 2,  
64174040, info@hoteltigra.lv, www.hoteltigra.lv

 | viesu nams “Liepas muiža” (Lindenhoff) 
Priekuļu nov., Liepas pag., Liepas muiža, 28490600, booking@liepasmuiza.lv

 | Līgatnes vīna darītava
Augšlīgatne, Sporta iela 22, 26521467, 28602642,  
ligatnesvinadaritava@gmail.com, www.ligatnesvinadaritava.lv

  | valmiermuižas alus darītava un alus virtuve
 Burtnieku nov., Valmieras pag., Valmiermuiža, Dzirnavu iela 2,  
20264269 (ekskursijas alus darītavā),  
info@valmiermuiza.lv, www.valmiermuiza.lv

Valmiermuižas klēts un pils tornītis Ērgļu (Ērģeļu) klintisSkatu terase pie Gaujas Valmierā

AppStoreGooglePlay



 1 | Atpūtas parks 
“rāmkalni” 57.12462, 24.65910 

 2 | Siguldas Jaunā pils 
un pils kvartāls

 3 | Livonijas ordeņa 
Siguldas pils  
57.16681, 24.84896  

 4 | Paradīzes 
(Gleznotājkalns) kalns 
57.17513, 24.86578  
Viena no Siguldas ainaviskāka-
jām vietām, kas gleznota (no tā 
arī vēlāko laiku nosaukums) un 
fotografēta kopš seniem laikiem! 

 5 | vējupītes grava 
57.17115, 24.87634  
Stāvajās gravas nogāzēs izveido-
tas koka kāpnes, kur no Paradī-
zes kalna dodoties pārgājienā gar 
Vējupītes krastiem var apskatīt 
Kaukļu aizu, Kraukļu alu, Sate-
zeles pilskalnu un Pētera alu. 

 6 | vienkoču parks 
Apkārtnē romantiskā stilā vei-
dotais ainavu parks – piemērota 
ķērpju un sūnu izziņas vieta.

 7 | Līgatnes Tūrisma 
informācijas centrs  
57.23348, 25.03968 

 8 | Līgatnes 
papīrfabrikas ciemats   

 9 | Līgatnes papīrfabrika

 10 | Līgatnes upīte 
(Līgate) 
Gaujas straujākā pieteka, kas aiz 
Rīgas–Veclaicenes autoceļa (A2) 
veido izteiktu ieleju ar 45–60 m 
augstiem krastiem, kuru ainavu 
lieliski papildina daudzi smilšak-
mens atsegumi. Upes krastos no 
Ānfabrikas klints līdz Lustūzim ir 
izveidota taka, kur var vērot lašus 
rudens migrācijas laikā. 

 11 | Lustūzis jeb Alu 
iezis 57.23341, 25.0411 
Izcili ainavisks smilšakmens at-
segums Līgatnes upītes labajā 
krastā Līgatnes centrā, kura ap-
skates nolūkā upes pretējā kras-
tā ir izveidota skatu platforma. 

 12 | remdenkalns 
57.24285, 25.04315 

 13 | Līgatnes pārceltuve 
57.25441, 25.04528 

 14 | Jumpravu iezis 
57.24986, 25.02872 
Smilšakmens atsegums Gau-
jas kreisajā krastā. Atrodas ceļa 

malā, kur paveras skats uz Gau-
jas līkumiem. Pie Gaujas piekļau-
jas tikai neliela atseguma daļa. 
Pārējā  – kā stāva un klinšaina 
krasta nogāze iestiepjas mežā.

 15 | Līgatnes dabas 
takas 57.24798, 25.01525 
Gaujas senlejā, mežainām gra-
vām bagātā apvidū ierīkotas 
dabas takas un iežogojumi, kur 
novērot Latvijas faunai raksturī-
gos dzīvniekus un putnus.  Tajos  
dzīvo  staltbrieži,  stirnas,  me-
žacūkas,  lāči, lapsas, lūši, divas 
putnu sugas un citi savvaļas dzīv-
nieki. Ieeja Līgatnes dabas takās 
ir par maksu. 

 16 | Padomju slepenais 
bunkurs Skaļupēs 

 17 | Ķūķu klintis 
57.27465, 25.10600  
Latvijas varenākais devona pe-
rioda smilšakmens atsegums. 
Tā garums ir ~ 500 m, bet aug-
stums – 43 m.

 18 | Amatas senleja 
Viena no Latvijas dziļākajām upju 
ielejām. Dziļākajā vietā senleja 
sasniedz ~ 50 m, bet tās platums 
ir 1–1,5 km. Amatas senlejas ne-
atņemama sastāvdaļa ir skaistie 
un ainaviskie smilšakmens atse-
gumi. 

 19-20 | Zvārtes ieža 
apmeklētāju centrs  
57.24622, 25.14617 
Labiekārtota atpūtas, ugunsku-
ra un piknika vieta ar aktīvām 
atrakcijām. No tās redzams 
Zvārtes un Miglas iezis.

 21 | Zvārtes iezis 
57.24601, 25.14279 
Viens no Amatas senlejas popu-
lārākajiem un ainaviski skais-
tākajiem tūrisma objektiem ar 
“klasisko” skatu uz pašu iezi. 

 22 | viesnīca 
“Karlamuiza Country Hotel” 
57.24023, 25.21254 
Apkārtnē izveidotas pastaigu ta-
kas piedāvājot apskatīt ainavu 
parku un skaistos Amatas kras-
tus.

 23 | Āraišu ezerpils

 24 | Zviedru priede 
57.25016, 25.27167 
Atrodas 250 m ziemeļos no Ārai-
šu vējdzirnavām, ceļa malā. Tās 
apkārtmērs tuvojas 2 m robežai.

APSKATeS ObJeKTi

 25 | Āraišu vējdzirnavas

 26 | veselavas muiža 
57.29001, 25.47715 
19. gadsimta 40. gados celta kungu 
māja ar krāšņu interjeru un unikālu 
dūmvadu sistēmu.

 27 | Atpūtas parks un 
kempings “Ozolkalns” 
57.29462, 25.22259 
Vieta, no kurienes paveras viens no 
izcilākajiem Gaujas senlejas ska-
tiem. Ozolkalna apkārtnē izstaigā-
jamas Cīrulīšu dabas takas.

 28 | Cēsu vecpilsēta

 29 | Ērgļu (Ērģeļu) klintis 
57.36058, 25.26032 
Monolītākā Baltijas smilšakmens 
klinšu siena: garums ~ 700 m, mak-
simālais augstums līdz 22 m. 

 30 | rauna un Dzelzceļa 
tilts pār raunas upi  
57.360051, 25.3737935 
Gaujas kreisā krasta pieteka. Lej-
pus Rīgas–Veclaicenes šosejas (A2) 
tā plūst pa dziļu un skaistu ieleju, 
kuras krastos slejas smilšakmens 
atsegumi.

 31 | Lielā ellīte  
57.38426, 25.42749 
Latvijai neparasts smilšakmens 
atsegums ar vairākām arkām, pī-
lāriem, nišām un alu, kas radies 
sufozijas procesu rezultātā. Lielās 
Ellītes alas kopgarums ir nedaudz 
vairāk par 20 m, tās griestu augst-
ums sasniedz 3,5 m, bet platums 
5 m. No alas izplūst spēcīgs avots.

 32 | Lodes māla karjers 
57.39115, 25.40695 
Pasaules mēroga ievērību Lodes 
māla karjers ieguva 1970. g., kad 

ģeologs V.Kuršs pirmoreiz (pasau-
lē!) atklāja labi saglabājušos aug-
šdevona bruņuzivju un bārkšspuru 
zivju pārakmeņojumus. Karjers 
atrodas netālu no Līču-Laņģu 
klintīm, kas ir ap kilometru gara 
klinšaina krauja Gaujas senlejas 
kreisā pamatkrasta nogāzē, kas 
no pašas upes nav saskatāma.

 33 | Dzelzs tilts 
57.52835, 25.40849
Industriālā mantojuma objekts, 
tērauda konstrukcijas dzelzs tilts 
pār Gauju izbūvēts 1911.gadā. Tas 
savienoja 114 km garo maršrutu Ai-
naži-Valmiera-Smiltene, ka spēdējo 
reizi veikts 1971.gadā. “Zaļā Dzelz- 
ceļa” velomaršruta posms.

 34 | valmieras Tilts pār 
Gauju 57.53605, 25.42419

 35 | valmieras vecpilsēta 
57.53915, 25.42826

 36 | Kazu krāces  
57.53616, 25.43425

 37 | Skatu terase pie 
Gaujas 57.53415, 25.44421

 38-41 | rīgas vārtu vieta, 
valmieras Sv. Sīmaņa baznīca, 
Livonijas ordeņa pilsdrupas 
un valmieras vecpilsēta

 42 | valmiermuižas alus 
darītava 57.55605, 25.43228 
Ciemojoties alus darītavā, uzzi-
nāsiet, kā muižas bagātā vēsture 
ietekmējusi alus tapšanu, kā no 
dabīgām izejvielām nesteidzīgi top 
dzīvais alus un pa muižkungu mo-
dei to izgaršot. Šeit iespējams no-
baudīt gardu maltīti.

19-20

14

4-5

10-11

17 24

29

27

21
7-9

13

16
23

42

28

33-41

25

3

22

31
N

Dabas aizsardzības pārvalde ir takas izveidojusi un uztur. 
Ja redziet, ka nepieciešami uzlabojumi, ziņojiet  
+371 64107230; +371 67509545 vai vidzeme@daba.gov.lv 

Materiāls tapis Klasteru Programmas projekta  Nr. 3.2.1.1/16/A/009  
“Gaujas Nacionālā parka tūrisma klastera attīstības 2. posms” ietvaros


